[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область
Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация  Октябрьского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.06.2015                                             № 408

             р.п. Каменоломни

          В целях повышения эффективности работы по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий им способствующих, а также обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних на территории муниципального образования «Октябрьский район», в соответствии с Федеральным Законом от  24.06.1999 г. № 120–ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь  частью 8 статьи 51 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Провести на территории муниципального образования «Октябрьский район» в период с 03 июня по 15 сентября 2015 года межведомственную профилактическую операцию «Подросток».

         2. Утвердить план мероприятий межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории муниципального образования «Октябрьский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

         3. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних направить информацию о результатах проведения операции «Подросток» в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 20 сентября 2015 года.

         4.  Постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района в сети Интернет.

         5.  Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на первого   заместителя  Главы  Администрации Октябрьского района – начальника  отдела  по  организационной   работе   и   местному самоуправлению  Н.Д. Бессарабова.

 Глава

Октябрьского района                                                                    Е.П. Луганцев

Приложение

    к постановлению

    Администрации

Октябрьского района

                                                                                                      от  04.06.2015   № 408

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ОПЕРАЦИИ «ПОДРОСТОК-2015»
НА ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	№
	Название этапа
	Основное направление мероприятия этапа
	Ответственные
	Срок

	I. Подготовительный этап

	1.
	Заседание КДН (предварительное планирование)
	- сверка картотеки подростков и семей, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН, УСЗН, отдел образования
- заседание КДН и ЗП
	ПДН, КДН и ЗП, УСЗН отдел образования.

	Май - I декада июня

	II.  основной этап

	2.
	«Дорога»
	- предупреждение детского дорожного транспортного травматизма, обеспечение безопасности передвижения транспортных средств с детьми к месту летнего отдыха и обратно: предупреждение краж и угонов автотранспорта со стороны несовершеннолетних
	ГИБДД, ЛОП,  ПДН, ЦРБ, УСЗН, КДНиЗП, ОУ, Главы СП, Отдел образования, ОК, специалист по работе с молодежью, ОАТТ, ДГАУ.
	Весь летний период

	3.
	«Выпускник»
	Обеспечение общественного порядка в период проведения выпускных вечеров в общеобразовательных учреждениях, аграрно-технологическом техникуме и ДГАУ.
	Главы СП, ГИБДД, ЛОП,  ПДН, ОУ, специалист по работе с молодежью,
отдел образования.
	Июнь-июль

	4.
	«Семья»
	  Выявление и постановка:

 - на учет неблагополучных семей;

 - целевые рейды в вечернее и ночное время;

 - профилактические беседы;

 - социальная помощь семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	ПДН, ЦРБ, УСЗН, КДНиЗП, ОУ, Главы СП, Отдел образования, ОК,  специалист по работе с молодежью..
	Весь период

	5.
	«Каникулы»
	 - профилактика правонарушений среди детей и подростков в каникулярное время;

 - организация досуга (пришкольная площадка, выезд детей в оздоровительные лагеря).
	ОУ, ПДН, ЛОП, ОАТТ, ДГАУ Главы СП,  специалист по работе с молодежью.  отдел образования, СКФКСиТ, ОК.
	Весь период

	6.
	«Коммерсант»
	Выявление и предупреждение случаев незаконного предпринимательства со стороны несовершеннолетних, установления источников и путей его осуществления, продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, а также выявления взрослых, вовлекающих подростков в незаконную коммерческую деятельность и вовлечение несовершеннолетних в  распитие спиртных напитков
	Главы СП,  ПДН, ОУ, специалист по работе с молодежью,
отдел образования.
	Весь период

	7.
	«Возрождение Надежды»
	 - выявление детей, оставшихся без попечения родителей, устройство их в специальные учебно-воспитательные учреждения;

 - контрольные обследования опекаемых детей, детей-сирот;

 - оказание помощи воспитанникам детских домов, вернувшихся в район;

 - устройство детей-сирот в профессиональные учебные заведения Ростовской области
	Орган опеки и попечительства администрации
	Май-июнь

	8.
	«Занятость»
	 - решение вопросов трудоустройства и занятости несовершеннолетних подростков из группы «риска»

 - проверки по соблюдению законодательства в отношении защиты прав несовершеннолетних на предприятиях.
	ЦЗ,  специалист по работе с молодежью, ОУ, Главы СП,  отдел образования, ОАТТ, ДГАУ, КДН и ЗП.
	Июнь-август

	9.
	«Всеобуч»
	 - выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими образования, оказание им соответствующей помощи;

 - акция «Поможем собраться в школу»
	Отдел образования,  специалист по работе с молодежью, ОУ, Главы СП, ОАТТ, ДГАУ
	01.09 – 20.09

	10.
	«Условник»
	- активизация профилактической воспитательной работы, предупреждение повторных преступлений со стороны осужденных подростков
	УФСИН, ЛОП, УИИ, ПДН, отдел образования, ОУ, Главы СП, ОАТТ, ДГАУ.
	Весь период

	11.
	Акция «Дети говорят телефону доверия ДА!»
	- бесплатная анонимная служба экстренной психологической помощи детям и подросткам по телефону
	Главы СП, , специалист по работе с молодежью.
	 май

	12.
	Акция «День без алкоголя»
	- формирование у населения позитивного отношения к ограничению потребления алкогольной продукции.
	Главы СП,  специалист по работе с молодежью, ОАТТ, ДГАУ, АНК.
	01.06, 26,06, 08.07, 01.09.2015 г.

	13.
	Акция «Россия без табака»
	- формирование приоритетов здорового образа жизни среди населения
	Главы СП, ОАТТ, ДГАУ, специалист по работе с молодежью, АНК.
	26 июня

	14.
	Акция «МЫ - без жестокости к детям»
	- формирование в общественном сознании нетерпимого отношения к проявлениям насилия в отношении детей
	Главы СП, ОАТТ, ДГАУ, специалист по работе с молодежью.
	1 июня

	III. Заключительный этап

	15.
	Заседание КДН
	 - подведение итогов;

 - анализ состояния проблем и проблем территориальной системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Октябрьском районе
	КДН и ЗП
	Октябрь

Примечание: принятые сокращения:
УИИ – ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области;

Отдел опеки и попечительства – отдел опеки и попечительства отдела образования Администрации Октябрьского района;
Отдел образования – отдел образования Администрации Октябрьского района;

АНК – антинаркотическая комиссия  Администрации Октябрьского района;

ОК – отдел культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района;

СКФКСиТ – сектор физической культуры, спорту и туризму;

ЦРБ -  МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

Специалист по работе с молодежью – специалист по работе с молодежью  Администрации Октябрьского района;

ПДН – отдел по делам несовершеннолетних ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»;

КДНиЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Октябрьского района;

УСЗН – социальной защиты населения Администрации Октябрьского района;

ЦЗ - ГКУ РО  «Центр занятости населения города Новочеркасска»;

ОАТТ - ГБОУСПО РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум»;
ДГАУ – Донской Государственный аграрный университет;

Главы СП –  главы городского и сельских поселений Октябрьского района;

ГИБДД - отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»;
ЛОП – линейный отдел полиции на станции Шахтная.

 Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                                                                           Н.Н. Савченко
Об  организации  межведомственной

профилактической               операции

Подросток»       в       2015         году